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Kl. 13:15 
Regeringen lægger vægt på, at der i forbin- 

delse med den fremrykkede evaluering skal ud- 
vikles en ny og mere retvisende indikator, der i 
højere grad måler pesticidanvendelsens skade- 
virkninger, så der mere målrettet kan sættes ind 
over for disse skadevirkninger. 

Jeg vil gerne igen pointere, at vi endnu ikke 
ved, hvordan det gået med behandlingshyppig- 
heden i 2007. Bekæmpelsesmiddelstatistikken 
for 2007, der angiver salget af pesticider samt 
opgørelse over behandlingshyppigheden, for- 
ventes først at være klar i løbet af sommeren. 

Samtidig med at pesticidforbruget skal redu- 
ceres, skal vi også sikre, at vi stadig væk har et 
konkurrencedygtigt landbrug, der producerer 
omkostningseffektivt og med den nyeste tekno- 
logi. I takt med at vi i Danmark i årenes løb har 
forbudt en række pesticider med uheldige miljø- 
og sundhedsegenskaber, skal landbruget have 
mulighed for at anvende nyudviklede pestici- 
der, som er mindre belastende for vores miljø og 
sundhed. Det er grunden til, at der med kemika- 
liehandlingsplanen blev indgået aftale om, at 
antallet af årlige godkendelser af nye aktivstof- 
fer skulle øges fra fem til ni, og Miljøstyrelsen 
har levet op til denne aftale. 

Samlet set synes jeg, at der er god grund til at 
udskyde drøftelsen om en eventuel indførelse af 
kvoter for pesticider, som det er foreslået af So- 
cialdemokratiet i dette forslag, til efteråret. 

Kl. 13:16 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Vi har et par korte bemærkninger. Den før- 
ste er fra fru Mette Gjerskov. 

Kl. 13:16 
Mette Gjerskov (S): 
Først vil jeg sige tak til ministeren for bemærk- 
ningerne. 

Jeg synes, at vi skal slå helt fast, at det, vi taler 
om her, er gift, der bliver hældt ud på markerne 
i Danmark, og at meget af den gift, der bliver 
hældt ud, er unødvendig. Det var det, der viste 
sig, da man gennemgik området tilbage i 2003. 
Det er ganske enkelt unødvendigt at bruge så 
meget gift, og derfor blev der lavet en plan for, 
hvordan der kunne reduceres. 

Den plan var utilstrækkelig, syntes vi den- 
gang, men selv det utilstrækkelige grundlag er 
ikke blevet overholdt. Vi bad i 2004 om, at der 
blev grebet ind. Vi bad om det i 2005, vi bad om 
det i 2006, vi bad om det i 2007, og nu står vi i 
2008, og det eneste, vi kan få fra landets miljømi- 

nister, er, at han vil se på en evaluering til efter- 
året. Det synes jeg ganske enkelt er for slapt. 

Kl. 13:17 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det ministeren. 

Kl. 13:17 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg forstod ikke helt præcis spørgsmålet. Jeg 
tror, det var en kommentar om, at fru Mette 
Gjerskov mener, at miljøministeren er for slap, 
og det kan jeg selvfølgelig klart benægte er til- 
fældet. 

Men jeg vil gerne sige, at det, som vi lægger 
op til, jo er at få evalueret, hvordan pesticidpla- 
nen har fungeret, og også at se på, hvad der skal 
gøres fremadrettet. For det er klart, at der er 
nogle udfordringer i forhold til at nå en behand- 
lingshyppighed, der hedder 1,7 i 2009. Af sam- 
me grund har vi også fremrykket evalueringen. 
Det er netop for at vise rettidig omhu med hen- 
syn til de udfordringer, vi ser. 

Kl. 13:18 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det fru Mette Gjerskov for endnu en kort 
bemærkning. 

Kl. 13:18 
Mette Gjerskov (S): 
Miljøministerens forgænger fik udarbejdet et 
virkemiddelkatalog, altså et katalog over, hvilke 
muligheder der er for at sikre, at der bliver 
hældt mindre gift ud på markerne i Danmark. Et 
af de forslag, man kom med, var kvoter, og det 
er det, Socialdemokratiets forslag handler om, 
nemlig at der skal indføres kvoter for gift, og så 
skal der i øvrigt falde nogle store bøder, hvis de 
her kvoter bliver overtrådt. Der behøves ikke at 
blive nedsat flere udvalg, lavet flere udrednin- 
ger af kommissioner, eller hvad det er, ministe- 
ren kunne finde på. Arbejdet er allerede lavet, 
det står i virkemiddelkataloget, og det er direkte 
derfra, Socialdemokratiets forslag kommer. 

Hvad er det, der skal undersøges mere, for at 
man kan sikre, at der sker noget? Vi kan jo ikke 
vente til efteråret. Vi ved jo, at det er nu, der skal 
gøres noget, hvis der skal ske en reduktion i 
dyrkningssæsonen, som starter i efteråret. 

Kl. 13:19 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det ministeren. 

Kl. 13:19 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Det konkrete forslag fra Socialdemokraterne i 
dag er at indføre et kvotesystem. Der vil jeg sige, 
at jeg har læst en lang række forskellige organi- 


